
1 
 

DETERMINAZIONE N. 112/DAGR/2017 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE SIA DEL SOFTWARE DI GESTIONE PRESENZE CHE DEI 
LETTORI "GONG" E DELLA SCHEDA DI RETE ETHERNET PER L’ANNO 2017 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito: legge di stabilità 2016) e la circolare n. 2 
del 24 giugno 2016 emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• i seguenti provvedimenti dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità): 

- la deliberazione del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 
2017; 

- la deliberazione del 18 maggio 2017, 335/2017/A (di seguito: deliberazione 
335/2017/A; 

• le note interne del 5 luglio 2017 predisposte dall’Unità Contabilità e Bilancio e 
Trattamento Economico del Personale della scrivente Direzione (di seguito: note del 5 
luglio 2017). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta deliberazione 335/2017/A - ha, tra l’altro, disposto l’aggiudicazione a 
favore della società Ergon STP S.r.l. della procedura di gara indetta per l’affidamento di 
un servizio avente ad oggetto una complessa serie di attività afferenti l’elaborazione dei 
cedolini paga e gli adempimenti previdenziali, fiscali ed amministrativi per la gestione 
del personale dell’Autorità, ivi compreso il servizio annesso di rilevazione ed 
elaborazione delle presenze/assenze del personale, inclusa la fornitura, la gestione e 
l’assistenza, in modalità full risk on site, di apparecchiature di rilevamento delle 
presenze e dei badge; 

• il conseguente contratto è stato stipulato in data 5 luglio 2017 e, in pari data, le parti 
hanno sottoscritto il relativo verbale di inizio attività, che prevede la conclusione della 
“fase di avvio” - da svolgere in affiancamento ai fornitori uscenti, tra i quali anche la 
società Zucchetti S.p.a. - nel mese di dicembre 2017; 

• l’Unità Contabilità e Bilancio e Trattamento Economico del Personale della scrivente 
Direzione - giusta proprie note del 5 luglio 2017 - ha: 

- rappresentato la necessità per l’Autorità - stanti le tempistiche al momento previste 
dal verbale di inizio attività di cui al precedente alinea circa la durata del periodo di 
affiancamento - di continuare ad avvalersi - nelle more dell’effettiva attivazione 
degli analoghi servizi nell’ambito del citato contratto stipulato in esito alla 
procedura di gara aggiudicata con la deliberazione 335/2017/A - dei servizi di 
manutenzione del software di gestione presenze, dei relativi lettori “gong” e della 
scheda di rete ethernet attualmente in uso presso l’Autorità per la rilevazione e la 



2 
 

gestione delle presenze del personale dell’Autorità, al fine di garantire l’efficienza 
e la corretta funzionalità del sistema di rilevazione presenze-assenze dell’Autorità; 

- indicato la società Zucchetti S.p.a. titolare del software attualmente in uso presso 
l’Autorità, con conseguente impossibilità di reperire altro operatore di mercato in 
grado di operare sul predetto sistema; 

- stimato in complessivi euro 5.146,17 (oltre I.V.A.) l’importo massimo spendibile 
per i servizi in questione. 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 - applicabile anche all’Autorità - 
prevede, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, il ricorso a strumenti di acquisto e/o negoziazione 
messi a disposizione dalla società Consip S.p.a., o da altri soggetti aggregatori, per le 
acquisizioni di beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

• è stata, pertanto, avviata una negoziazione telematica utilizzando - quale strumento 
d’acquisto - il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), messo a 
disposizione dalla Consip S.p.a. richiedendo alla società Zucchetti S.p.a. di presentare, 
esclusivamente tramite MEPA, un’offerta per il servizio nei termini rappresentati 
dall’Unità Contabilità e Bilancio e Trattamento Economico del Personale della scrivente 
Direzione nelle proprie note interne del 5 luglio 2017; 

• la società Zucchetti S.p.a. ha formulato, tramite MEPA, la propria offerta pari a 
complessivi 5.146,17 euro (oltre I.V.A.). 

 
RITENUTO CHE: 

• sia opportuno procedere - al fine di garantire la continuità dei servizi di rilevazione e 
gestione delle presenze del personale dell’Autorità nelle more dell’effettiva attivazione 
degli analoghi servizi nell’ambito del contratto stipulato con la società Ergon STP S.r.l. 
- alla fornitura dei servizi di manutenzione del software di gestione presenze, dei relativi 
lettori “gong” e della scheda di rete ethernet nei termini richiesti dall’Unità Contabilità e 
Bilancio e Trattamento Economico del Personale della scrivente Direzione; 

• sia, pertanto, possibile procedere ad affidare direttamente alla società Zucchetti S.p.a. - 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - i servizi in argomento, per le 
motivazioni di cui alle citate note interne del 5 luglio 2017 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla società Zucchetti S.p.a. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Codice - la fornitura per l’anno 2017 dei servizi di manutenzione del software di gestione 
presenze, dei relativi lettori “gong” e della scheda di rete ethernet attualmente in uso presso 
l’Autorità, secondo termini e condizioni richiesti dall’Unità Contabilità e Bilancio e 
Trattamento Economico del Personale della scrivente Direzione ed all’offerta economica 
presentata dalla società Zucchetti S.p.a. nell’ambito del MEPA; 



3 
 

2. di prevedere che alla formalizzazione dell’affidamento di cui al precedente punto 1 
provveda direttamente il Vice Direttore della scrivente Direzione giusta delega del 2 
maggio 2017; 

3. di disporre che l’importo massimo spendibile per l’affidamento di cui al precedente punto 1 
- pari a complessivi 5.146,17 euro, oltre ad I.V.A. - venga posto a carico del competente 
bilancio dell’Autorità; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 11 luglio 2017 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 

 


	DETERMINAZIONE N. 112/DAGR/2017
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

